
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. AFFARI GENERALI

OGGETTO:  Protocollo di intesa con l’AORN dei Colli per prestazioni di cardiologia interventistica e terapia 
intensiva cardiologica- Esecuzione immediata.

Il Direttore della UOC propone quanto di seguito riportato:

Premesso che :

 l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Provincie Autonome di Trento e Bolzano, datato 
24/01/2018, ha approvato il documento recante "Requisiti minimi strutturali, tecnologici e 
organizzativi delle strutture sanitarie per lo svolgimento delle attività di trapianto di organi 
solidi da donatore cadavere. Criteri e procedure per l'autorizzazione e accreditamento delle 
strutture sanitarie, singole o afferenti ad un programma regionale di trapianto, comprese le 
attività di trapianto pediatrico. Volumi minimi di attività e degli standard di qualità delle 
strutture autorizzate";

 ai sensi di detto Accordo, le Regioni, nell’ambito della programmazione regionale, individuano, 
autorizzano e accreditano le strutture sanitarie;

 la Regione Campania con delibera di Giunta n.35 del 31/01/2023 ha approvato, ai sensi del 
succitato Accordo Stato Regioni, il Programma di Trapianto di Rene Pediatrico presso l’AORN 
Santobono Pausilipon;

 l’Accordo Stato Regioni prevede, tra l’altro, per la struttura sanitaria autorizzata il possesso - in 
proprio o attraverso specifico accordo con strutture ospedaliere limitrofe - di specifici requisiti, 
in relazione alla tipologia di trapianto da svolgere; 

 l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale Ospedali dei Colli è l’Azienda di riferimento regionale 
per la Terapia Intensiva Cardiologica e la Cardiologia Interventistica pediatrica;

 la Giunta Regionale della Campania, con Deliberazione n. 35 del 31.01.2023, ha approvato il 
Programma Regionale “Trapianto di Rene Pediatrico” dell’Azienda Ospedaliera di Rilievo 
Nazionale Santobono Pausilipon (di seguito AORN Santobono Pausilipon) tenendo in 
considerazione, relativamente al requisito di gestione delle emergenze cardiologiche, la 
definizione di uno specifico rapporto convenzionale con l’AORN dei Colli per prestazioni di 
Terapia Intensiva Cardiologica e Cardiologia Interventistica pediatrica da effettuarsi presso le 
Strutture Cardiologiche pediatriche del P.O. Monaldi;

-che, a tal fine,  il Direttore Sanitario Aziendale, con nota prot.n.7635 del 04/04/24, ha richiesto a 
questa UOC l’attivazione di un protocollo di intesa con l’AORN dei Colli per la gestione di emergenze 
cliniche cardiologiche che potrebbero insorgere nel paziente pediatrico trapiantato renale e 
necessitare di terapia intensiva cardiologica e cardiologia interventistica pediatrica;



Pag.2di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

-che, pertanto,  questa UOC ha elaborato un testo di protocollo di intesa sottoponendolo al parere 
del Direttore UOC Urologia Pediatrica e del Responsabile clinico della gestione pre e post operatoria 
e del follow-up post trapianto renale;

- che su detto testo è stato acquisito, altresì, il parere favorevole del  Direttore Generale e del 
Direttore Sanitario;

-che, pertanto, con nota prot.n. 12201 del 31/05/24, questa AORN ha richiesto all’AORN dei Colli 
la disponibilità alla stipula di tale protocollo di intesa per la gestione delle emergenze cardiologiche 
necessitanti di prestazioni di cardiologia interventistica e terapia intensiva cardiologica, allegando, 
all’uopo, il testo dell’accordo;

-che, l’AORN dei Colli, con nota prot.n. 22792 del 16/07/24, acquisita al prot.n. 15768 in pari data, 
successivamente integrata con nota prot. n.24370 del 31/07/2024, acquisita al prot. n. 17046 in 
pari data, ha comunicato la propria disponibilità alla stipula della convenzione; 

Rilevato che il presente provvedimento non comporta oneri economici a carico di questa Azienda,  

Ritenuto di dover procedere alla formalizzazione degli atti;

Il Responsabile del procedimento Il Direttore UOC Affari Generali 
Dott.ssa Claudia Russo Dr.ssa Simonetta Martino     
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)



Pag.3di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E

In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A
1. Stipulare con l’AORN dei Colli un protocollo di intesa per la gestione delle emergenze cardiologiche 

necessitanti di prestazioni di cardiologia interventistica e terapia intensiva cardiologica.
2. Per l’effetto, approvare e sottoscrivere l’allegato protocollo di intesa riportante termini, condizioni e 

modalità della collaborazione.
3. Stabilire che le prestazioni saranno effettuate sotto gli indirizzi, la supervisione e la responsabilità del 

Responsabile clinico della gestione pre e post operatoria e del follow-up post trapianto renale, 
individuato quale responsabile della convenzione, che dovrà utilizzare nei limiti orari strettamente 
necessari, sovrintendendo all’attività convenzionale e ad ogni altra attività necessaria per l’esecuzione 
delle prestazioni oggetto di  convenzione.

4. Individuare, ai sensi dell’art. 28, comma 3, del Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR), quale Responsabile 
esterno del Trattamento dei dati dell’AORN Santobono Pausilipon, il Direttore Generale dell’AORN dei 
Colli, come da allegato contratto.

5. Dare atto che l'imposta di bollo, a carico di questa Azienda,  sarà assolta in modalità virtuale , a cura 
della UOC GEF. 

6. Dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario a carico dell’Azienda.
7. Trasmettere il presente provvedimento all’AORN dei Colli, ai Direttori Medici di Presidio, al Direttore 

del Dipartimento di Chirurgia Pediatrica, al Direttore UOC Nefrologia, al Direttore  UOC Urologia 
Pediatrica, al  Responsabile clinico della gestione pre e post operatoria e del follow-up post trapianto 
renale, alla UOC GEF ed alla UOC GRU, per quanto di rispettiva competenza.

8. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 538 del 07 agosto 2024
		2024-08-05T14:06:08+0200
	Claudia Russo


		2024-08-05T14:07:37+0200
	Simonetta Martino


		2024-08-05T14:21:15+0200
	Daniela Mignone


		2024-08-06T12:34:42+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-08-07T12:55:50+0200
	Rodolfo Conenna


		2024-08-07T17:04:01+0200
	Giuseppe Rocco




